香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02866）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條規定而作出。

承董事會命
中海集裝箱運輸股份有限公司

聯席公司秘書
俞震

2014年12月22日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事張國發先生、黃小文先生及趙宏舟
先生，非執行董事蘇敏女士、丁農先生、劉錫漢先生、俞曾港先生及陳紀鴻先
生，以及獨立非執行董事張楠女士、張松聲先生、陳立身先生、管一民先生及施
欣先生。

* 本公司為一家根據香港法例第622章公司條例定義下的非香港公司並以其中文名稱和英文
名稱「China Shipping Container Lines Company Limited」登記。

股票简称：中海集运       股票代码：601866        公告编号：临2014-042

中海集装箱运输股份有限公司

对外担保公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示

1．被担保人名称：中海集装箱运输（香港）有限公司（以下简称“集运香港”）

2．本公司为集运香港提供担保的情况：公司本次将通过内保外贷的方式为被担

保人向银行借款4亿美元(约等于24.49亿元人民币，按2014年12月22日中国人民

银行公布的汇率中间价1美元对人民币6.122元折算，下同)提供担保；截至本公

告日，本公司已为被担保人提供的担保余额为11.8052亿美元(约等于72.27亿元

人民币，不含本次的24.49亿元人民币)，本次担保后，本公司累计为被担保人提

供的担保余额为15.8052亿美元(约等于96.76亿元人民币)，占本公司最近一期经

审计总资产的比例为19.04%，净资产的比例为39.95%。

3．本次是否有反担保：否。

4．本公司累计对外担保情况：截至本公告日，本公司对外担保余额为11.8052

亿美元(约等于72.27亿元人民币，不含本次的24.49亿元人民币)，本次担保后，

本公司累计对外担保余额为15.8052亿美元(约等于96.76亿元人民币)。

5．逾期对外担保情况：无。

一、担保情况概述

集运香港拟分别向星展银行新加坡分行和国家开发银行香港分行申请1亿美

元（约等于人民币6.12亿元）一年期流动资金借款（以下简称：借款1）和申请3

亿美元（约等于人民币18.37亿元）三年期流动资金借款（以下简称：借款2），

本公司将分别通过内保外贷方式为借款1和借款2提供同期限、一般保证的担保。

经公司 2014 年第一次临时股东大会批准，自 2014 年 12 月 6 日起至 2015

年 6月 30 日期间内，本公司可为集运香港提供总额不超过 5亿美元或等值人民

币的担保，包括存在以下情形：（1）集运香港资产负债率超过 70%；

（2）单笔担保额超过公司最近一期经审计净资产的10%。

按照股东大会的授权，本公司第四届董事会第二十三次会议审议批准了本次

担保。本公司第四届董事会第二十三次会议决议情况，请参阅本公告日发布的《中

海集运第四届董事会第二十三次会议决议公告》，公告编号：临2014-041。

二、被担保人基本情况

被担保人名称：中海集装箱运输（香港）有限公司

被担保人与本公司的关系：被担保人为本公司的全资子公司

被担保人的基本情况：

1. 注册地点：香港新界葵涌葵昌路51号九龙贸易中心2座31楼。

2. 法定代表人：赵宏舟

3. 注册资本：16.276亿美元及100万港元

4. 经营范围： 集装箱国际运输

5. 财务状况：

截至2013年12月31日止(经审计)，该公司资产总额为39.14亿美元（约等于

239.62亿元人民币）,净资产9.87亿美元（约等于60.42亿元人民币），流动负债

总额17.03亿美元（约等于104.26亿元人民币），负债总额为29.27亿美元（约等

于179.19亿元人民币），银行贷款总额24.35亿美元（约等于149.07亿元人民币）；

2013年度营业收入为23.18亿美元（约等于141.91亿元人民币），净利润为-0.45

亿美元（约等于-2.75亿元人民币）。

截至2014年9月30日（未经审计），该公司资产总额为47.38亿美元（约等于

290.06亿元人民币），净资产9.56亿美元（约等于58.53亿元人民币），流动负

债总额13.64亿美元（约等于83.50亿元人民币），负债总额为37.83亿美元（约

等于231.60亿元人民币），银行贷款总额31.35亿美元（约等于191.92亿元人民

币）；2014年1-9月份营业收入为18.27亿美元（约等于111.85亿元人民币），净

利润为-0.31亿美元（约等于-1.90亿元人民币）。

三、担保协议的主要内容

集运香港因业务发展和补充日常营运资金需要，1）拟向星展银行新加坡分

行申请 1 亿美元（约等于人民币 6.12 亿元）一年期流动资金借款，该贷款以内

保外贷形式由星展银行中国有限公司为星展银行新加坡分行提供保函，再由本公

司向星展银行中国有限公司提供同期限、一般保证的担保；2）拟向国家开发银

行香港分行申请 3亿美元（约等于人民币 18.37 亿元）三年期资金借款，该贷款

以内保外贷形式由国家开发银行上海分行向国家开发银行香港分行提供保函，再

由本公司向国家开发银行上海分行提供同期限、一般保证的担保。

四、董事会意见

董事会认为：①上述4亿美元（约等于24.49亿元人民币）借款可以为集运香

港及时补充营运资金，保证其平稳发展；②集运香港资信状况以及后续发展情况

良好，且属于本公司100%全资子公司，该项担保不会损害公司及股东利益；③该

项担保在本公司股东大会授权董事会审议批准的担保额度内，因此，同意由本公

司为集运香港的借款1向星展银行中国有限公司提供1亿美元同期限、一般保证的

担保，为集运香港的借款2向国家开发银行上海分行提供3亿美元同期限、一般保

证的担保。

五、本公司累计对外担保情况

截止本公告日，本公司及控股子公司累计对外担保余额15.8082亿美元（约

等于人民币96.76亿元，含本次的24.49亿元人民币），占本公司最近一期经审计

总资产比例为19.04%，净资产比例为39.95%；本公司累计对控股子公司担保余额

15.8052亿美元（约等于人民币96.76亿元，含本次的24.49亿元人民币），占本

公司最近一期经审计总资产比例为19.04%，净资产比例为39.95%；逾期担保数量

为零。

截止本公告日，本公司无逾期担保情况。

六、上网公告附件

被担保人的基本情况和最近一期的财务报表。

七、备查文件

公司第四届董事会第二十三次会议决议。

特此公告。

中海集装箱运输股份有限公司董事会

2014 年 12 月 22 日

被担保人情况

1. 名称：中海集装箱运输（香港）有限公司（以下简称“集运

香港”），为本公司的全资子公司。

2. 注册地点：香港新界葵涌葵昌路 51 号九龙贸易中心 2 座 31

楼。

3. 法定代表人：赵宏舟。

4. 注册资本：16.276 亿美元及 100 万港元。

5. 经营范围： 集装箱国际运输。

6. 财务状况：

截止 2013 年 12 月 31 日(已经审计)，该公司资产总额为 39.14

亿美元,净资产 9.87 亿美元，流动负债总额 17.03 亿美元，负债总

额为 29.27 亿美元，银行贷款总额 24.35 亿美元；2013 年营业收

入为 23.18 亿美元，净利润为-0.45 亿美元。

截止 2014 年 9 月 30 日（未经审计），该公司资产总额为 47.38

亿美元，净资产 9.56 亿美元，流动负债总额 13.64 亿美元，负债

总额为 37.83 亿美元，银行贷款总额 31.35 亿美元；2014 年 1-9

月份营业收入为 18.27 亿美元，净利润为-0.31 亿美元。

中海集装箱运输股份有限公司

2014 年 12 月

项目 行次 期末余额 年初余额 项目 行次 期末余额 年初余额

流动资产： 1 流动负债： 65

    货币资金 2 393,680,509.90 403,514,925.12     短期借款 66 630,000,000.00 630,000,000.00

      △结算备付金 3 0.00       △向中央银行借款 67 0.00

      △拆出资金 4 0.00       △吸收存款及同业存放 68 0.00

    交易性金融资产 5 0.00       △拆入资金 69 0.00

    应收票据 6 0.00     交易性金融负债 70 0.00

    应收账款 7 330,597,300.85 252,576,597.63     应付票据 71 0.00

    预付款项 8 45,610,457.12 0.00     应付账款 72 411,076,665.45 423,061,003.06

      △应收保费 9 0.00     预收款项 73 91,583,286.26 0.00

      △应收分保账款 10 0.00       △卖出回购金融资产款 74 0.00

      △应收分保合同准备金 11 0.00       △应付手续费及佣金 75 0.00

    应收利息 12 929,520.62 348,875.58     应付职工薪酬 76 281,246.90 146,121.85

    应收股利 13 0.00         其中：应付工资 77 80,348.77

    其他应收款 14 657,986,812.14 530,189,767.15               应付福利费 78 31,010.42

      △买入返售金融资产 15 0.00                 #其中：职工奖励及福利基金 79 0.00

    存货 16 130,163,177.30 97,735,535.83     应交税费 80 31,185.59 31,185.59

        其中：原材料 17 130,163,177.30 97,735,535.83         其中：应交税金 81 31,185.59 31,185.59

              库存商品（产成品） 18 0.00     应付利息 82 6,391,978.60 3,539,609.36

    一年内到期的非流动资产 19 0.00     应付股利 83 0.00

    其他流动资产 20 0.00     其他应付款 84 106,007,727.38 33,392,098.93

流动资产合计 21 1,558,967,777.93 1,284,365,701.31       △应付分保账款 85 0.00

非流动资产： 22       △保险合同准备金 86 0.00

      △发放贷款及垫款 23 0.00       △代理买卖证券款 87 0.00

    可供出售金融资产 24 0.00       △代理承销证券款 88 0.00

    持有至到期投资 25 328,000,000.00 278,000,000.00     一年内到期的非流动负债 89 119,400,000.00 612,827,164.65

    长期应收款 26 0.00     其他流动负债 90 0.00

    长期股权投资 27 541,249,373.29 539,729,845.63 流动负债合计 91 1,364,772,090.18 1,702,997,183.44

    投资性房地产 28 0.00 非流动负债： 92

    固定资产原价 29 2,247,289,611.85 1,562,535,556.76     长期借款 93 2,386,204,246.64 1,193,977,360.00

        减：累计折旧 30 187,175,497.45 135,430,986.65     应付债券 94 0.00

    固定资产净值 31 2,060,114,114.40 1,427,104,570.11     长期应付款 95 31,961,608.06 30,505,543.44

        减：固定资产减值准备 32 0.00     专项应付款 96 0.00

    固定资产净额 33 2,060,114,114.40 1,427,104,570.11     预计负债 97 0.00

    在建工程 34 249,584,083.79 384,429,867.75     递延所得税负债 98 0.00

    工程物资 35 0.00     其他非流动负债 99 0.00

　　固定资产清理 36 0.00         其中：特准储备基金 100 0.00

    生产性生物资产 37 非流动负债合计 101 2,418,165,854.70 1,224,482,903.44

    油气资产 38 负 债 合 计 102 3,782,937,944.88 2,927,480,086.88

    无形资产 39 219,316.34 252,294.95 所有者权益（或股东权益）： 103

    开发支出 40 0.00     实收资本（股本） 104 1,627,687,024.64 1,627,687,024.64

    商誉 41 0.00         国有资本 105 1,627,687,024.64 1,627,687,024.64

    长期待摊费用 42 0.00             其中：国有法人资本 106 1,627,687,024.64 1,627,687,024.64

    递延所得税资产 43 592,930.00 592,930.00         集体资本 107 0.00 0.00

    其他非流动资产 44 0.00         私营资本 108 0.00

        其中：特准储备物资 45 0.00             其中：个人资本 109 0.00 0.00

非流动资产合计 46 3,179,759,817.82 2,630,109,508.44         外商资本 110 0.00 0.00

47        #减：已归还投资 111 0.00 0.00

48         实收资本（或股本）净额 112 1,627,687,024.64 1,627,687,024.64

49     资本公积 113 0.00

50     减：库存股 114 0.00 0.00

51     专项储备 115 0.00 0.00

52     盈余公积 116 0.00 0.00

53       其中：法定公积金 117 0.00 0.00

54             任意公积金 118 0.00 0.00

55             #储备基金 119 0.00 0.00

56             #企业发展基金 120 0.00 0.00

57             #利润归还投资 121 0.00 0.00

58   △一般风险准备 122 0.00 0.00

59     未分配利润 123 -671,897,373.77 -640,691,901.77

60     外币报表折算差额 124 0.00

61 归属于母公司所有者权益合计 125 955,789,650.87 986,995,122.87

62    *少数股东权益 126 0.00 0.00

63 所有者权益合计 127 955,789,650.87 986,995,122.87

资  产  总  计 64 4,738,727,595.75 3,914,475,209.75 负债和所有者权益总计 128 4,738,727,595.75 3,914,475,209.75

资产负债表

编制单位：中海集装箱运输(香港)有限公司(美元) 2014年9月 金额单位：元

注:表中带*科目为合并会计报表专用；加△楷体项目为金融类企业专用，带#为外商投资企业专用。

项目 行次 本月数 本年累计 项目 行次 本月数 本年累计 项目 行次 本月数 本年累计

一、营业总收入 1 215,386,579.25 1,827,978,498.11           其他 28 0.00 0.00 九、调整后期（月、年）初未分配利润 55 -676,816,198.05 -640,691,901.77

    其中：营业收入 2 215,386,579.25 1,827,978,498.11     加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） 29 0.00 0.00 　　　其中：上期期（月、年）末未分配利润 56 -676,816,198.05 -640,691,901.77

         其中：主营业务收入 3 215,386,579.25 1,827,442,659.61         投资收益（损失以“-”号填列） 30 35,051.35 6,404,064.00            期（月、年）初未分配利润调整数-重大会计政策变更 57 0.00 0.00

               其他业务收入 4 0.00 535,838.50             其中：对联营企业和合营企业的投资收益 31 0.00 1,519,527.66 　　　　　  期（月、年）初未分配利润调整数-重大会计差错更正 58 0.00 0.00

       △利息收入 5 0.00 0.00        △汇兑收益（损失以“-”号填列） 32 0.00 0.00 　　　　　  期（月、年）初未分配利润调整数-其他调整因素 59 0.00 0.00

       △已赚保费 6 0.00 0.00 三、营业利润（亏损以“－”号填列） 33 4,812,427.79 -31,281,907.06 十、盈余公积弥补亏损 60 0.00 0.00

       △手续费及佣金收入 7 0.00 0.00     加：营业外收入 34 137,539.42 162,627.22 十一、可供分配的利润 61 -671,897,373.77 -671,897,373.77

二、营业总成本 8 210,609,202.81 1,865,664,469.17         其中：非流动资产处置利得 35 137,539.42 162,627.22       减：利润分配－提取法定盈余公积 62 0.00 0.00

    其中：营业成本 9 205,552,352.32 1,828,970,296.55               非货币性资产交换利得 36 0.00 0.00           利润分配－提取任意盈余公积 63 0.00 0.00

          其中：主营业务成本 10 205,380,152.32 1,827,420,496.55               政府补助 37 0.00 0.00           利润分配－提取储备基金 64 0.00 0.00

                其他业务成本 11 172,200.00 1,549,800.00               债务重组利得 38 0.00 0.00           利润分配－提取企业发展基金 65 0.00 0.00

       △利息支出 12 0.00 0.00     减：营业外支出 39 31,142.93 86,192.16           利润分配－提取职工奖励及福利基金 66 0.00 0.00

       △手续费及佣金支出 13 0.00 0.00         其中：非流动资产处置损失 40 31,142.93 86,192.16           利润分配-提取一般风险金（金融企业填报） 67 0.00 0.00

       △退保金 14 0.00 0.00               非货币性资产交换损失 41 0.00 0.00 十二、可供投资者分配的利润 68 -671,897,373.77 -671,897,373.77

       △赔付支出净额 15 0.00 0.00               债务重组损失 42 0.00 0.00       减：利润分配－应付现金股利 69 0.00 0.00

       △提取保险合同准备金净额 16 0.00 0.00 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 43 4,918,824.28 -31,205,472.00           利润分配－应付利润 70 0.00 0.00

       △保单红利支出 17 0.00 0.00     减：所得税费用 44 0.00 0.00           利润分配－转作股本的股利 71 0.00 0.00

       △分保费用 18 0.00 0.00 五、净利润（净亏损以“－”号填列） 45 4,918,824.28 -31,205,472.00           利润分配-已归还投资 72 0.00 0.00

         营业税金及附加 19 0.00 0.00     归属于母公司所有者的净利润 46 4,918,824.28 -31,205,472.00           利润分配－应上交的利润（国有股红利、股息、股利） 73 0.00 0.00

         销售费用 20 0.00 0.00     *少数股东损益 47 0.00 0.00           其他 74 0.00 0.00

         管理费用 21 119,589.41 2,466,116.21 六、每股收益： 48 十三、期末未分配利润 75 -671,897,373.77 -671,897,373.77

             其中： 研究与开发费 22 0.00 0.00     基本每股收益 49 0.0000 0.0000

         财务费用 23 4,937,261.08 34,228,056.41     稀释每股收益 50 0.0000 0.0000

             其中：利息支出 24 5,024,406.07 34,991,288.12 七、其他综合收益 51 0.00 0.00

                   利息收入 25 408,091.99 2,930,710.35 八、综合收益总额 52 4,918,824.28 -31,205,472.00

                   汇兑净损失（净收益以“-”号填列） 26 -799,485.02 -3,494,074.29     归属于母公司所有者的综合收益总额 53 4,918,824.28 -31,205,472.00

          资产减值损失 27 0.00 0.00     *归属于少数股东的综合收益总额 54 0.00 0.00

利润表

编制单位：中海集装箱运输(香港)有限公司(美元) 2014年9月 金额单位：元

注:表中带*科目为合并会计报表专用；加△楷体项目为金融类企业专用。

项目 行次 本期数 本年累计 项目 行次 本期数 本年累计
一、经营活动产生的现金流量： 1     处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额 30 0.00 0.00
    销售商品、提供劳务收到的现金 2 202,506,460.62 1,617,104,832.77     处置子公司及其他营业单位收回的现金净额 31 0.00 0.00
  △客户存款和同业存放款项净增加额 3 0.00 0.00     收到其他与投资活动有关的现金 32 0.00 0.00
  △向中央银行借款净增加额 4 0.00 0.00 投资活动现金流入小计 33 98,074,236.36 102,812,585.42
  △向其他金融机构拆入资金净增加额 5 0.00 0.00     购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金 34 1,517,421.28 90,841,706.64
  △收到原保险合同保费取得的现金 6 0.00 0.00     投资支付的现金 35 98,000,000.00 148,000,000.00
  △收到再保险业务现金净额 7 0.00 0.00   △质押贷款净增加额 36 0.00 0.00
  △保户储金及投资款净增加额 8 0.00 0.00     取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 37 0.00 0.00
  △处置交易性金融资产净增加额 9 0.00 0.00     支付其他与投资活动有关的现金 38 0.00 0.00
  △收取利息、手续费及佣金的现金 10 0.00 0.00 投资活动现金流出小计 39 99,517,421.28 238,841,706.64
  △拆入资金净增加额 11 0.00 0.00 投资活动产生的现金流量净额 40 -1,443,184.92 -136,029,121.22
  △回购业务资金净增加额 12 0.00 0.00 三、筹资活动产生的现金流量： 41
    收到的税费返还 13 0.00 0.00     吸收投资收到的现金 42 0.00 0.00
    收到其他与经营活动有关的现金 14 13,179,141.20 40,070,845.79         其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 43 0.00 0.00

经营活动现金流入小计 15 215,685,601.82 1,657,175,678.56     取得借款所收到的现金 44 839,000,000.00 9,283,236,000.00
    购买商品、接收劳务支付的现金 16 253,669,358.61 1,647,877,155.91   △发行债券收到的现金 45 0.00 0.00
  △客户贷款及垫款净增加额 17 0.00 0.00     收到其他与筹资活动有关的现金 46 0.00 0.00
  △存放中央银行和同业款项净增加额 18 0.00 0.00 筹资活动现金流入小计 47 839,000,000.00 9,283,236,000.00
  △支付原保险合同赔付款项的现金 19 0.00 0.00     偿还债务所支付的现金 48 845,004,395.57 9,031,323,013.65
  △支付利息、手续费及佣金的现金 20 0.00 0.00     分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 49 7,558,607.06 33,791,332.53
  △支付保单红利的现金 21 0.00 0.00         其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 50 0.00 0.00
    支付给职工以及为职工支付的现金 22 28,463.68 1,480,904.18     支付其他与筹资活动有关的现金 51 1,103,000.00 7,538,206.11
    支付的各项税费 23 0.00 48.70 筹资活动现金流出小计 52 853,666,002.63 9,072,652,552.29
    支付其他与经营活动有关的现金 24 10,661,714.60 90,758,982.54 筹资活动产生的现金流量净额 53 -14,666,002.63 210,583,447.71

经营活动现金流出小计 25 264,359,536.89 1,740,117,091.33 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 54 -1,014,565.90 -1,447,328.94
经营活动产生的现金流量净额 26 -48,673,935.07 -82,941,412.77 五、现金及现金等价物净增加额 55 -65,797,688.52 -9,834,415.22

二、投资活动产生的现金流量： 27     加：期初现金及现金等价物余额 56 459,478,198.42 403,514,925.12
    收回投资收到的现金 28 98,000,000.00 98,000,000.00 六、期末现金及现金等价物余额 57 393,680,509.90 393,680,509.90
    取得投资收益收到的现金 29 74,236.36 4,812,585.42 58

现金流量表（本位币）
编制单位：中海集装箱运输(香港)有限公司(美元) 2014年9月 金额单位：元

注：加△楷体项目为金融类企业专用。